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1 Úvod

Diplomová práce je zaměřena na tvorbu a řízení marketingových distribučních

cest v podmínkách konkrétního podniku. Základním pojmem pro tuto diplomovou práci

je marketing, od kterého se dále odvíjí další důležité pojmy.

Marketing a marketingové nástroje jsou důležité pro každou společnost, která

chce být úspěšná. Jedná se o nástroje, díky kterým se podnik může dostat blíže svým

zákazníkům, nebo může pomocí účinného marketingu oslovit i zákazníky potenciální.

Zjednodušeně řečeno, marketing zkoumá přání a potřeby zákazníků, na základě

kterých následně společnost sestavuje svou výrobní politiku. Pokud získáme nebo

zaujmeme zákazníky produktem, je potřeba k nim požadovaný výrobek dopravit, nebo

ho umístit na takové místo, kde bude pro cílovou skupinu snadno dostupný. Tuto

problematiku řeší distribuce a distribuční politika, která je součástí marketingu.

Cílem práce je zhodnotit současnou tvorbu a řízení marketingových

distribučních cest ve vybraném podniku. Na základě analýzy navrhnout vhodná opatření

na zlepšení. Pro tyto účely byla vybrána výrobní společnost, která se specializuje na

výrobu dveří a zárubní.
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2 Literární přehled

Literární přehled nás seznámí s pojmy potřebnými pro zpracování této

diplomové práce, a to marketingem, marketingovým mixem a marketingovým řízením.

Následně se budeme podrobněji zabývat jednou ze složek marketingového mixu –

distribucí a distribuční politikou. Tyto pojmy vysvětlíme a přidáme pojmy další –

distribuční cesta, distribuční mezičlánek, distribuční systém a závěrem uvedeme řízení

distribučních cest.

2.1.1 Marketing

Marketing lze pojímat jako soubor aktivit, jejichž cílem je předvídat, zjišťovat,

stimulovat a uspokojovat potřeby zákazníka. Na prioritu orientace na zákazníka a jeho

potřeby je třeba klást zvláštní důraz. Dalším stejně významným cílem podniku je

v podmínkách tržního hospodářství realizace přiměřeného zisku. Úspěšné podnikání

vyžaduje nejen schopnost přizpůsobit se složitým a velmi proměnným podmínkám

fungování trhu, ale současně i aktivně působit na dynamické vztahy mezi nabídkou

a poptávkou. A právě k tomu slouží marketingové metody, principy a nástroje.

(Boučková & kol., 2003)

Mnozí lidé se domnívají, že marketing je pouze věda o prodejních technikách či

o reklamě. A není čemu se divit – každým dnem jsme doslova zahlcováni televizními

reklamami, novinovými inzeráty nebo kampaněmi v rámci podpory prodeje,

obchodními telefonáty a prezentacemi na internetu. Prodej či reklama jsou pouze

vrcholky ledovce, ačkoliv jsou velmi důležité, představují pouze dvě z mnoha funkcí

marketingu a často zdaleka ne ty nejdůležitější. (Kotler & Armstrong, 2004)

Thomas Patalas (2009) ve své knize upozorňuje a zdůrazňuje, že marketing není

totéž, co reklama: „I když se teď možná shovívavě usmíváte, nevěřili byste, jak široce je

tento názor rozšířen. A právě proto si mnoho živnostníků myslí, že když zajistili

distribuci svých propagačních letáků a dali si pár inzerátů do novin, splnili tím všechny
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své marketingové povinnosti. A když jim pak, světe div se, do firmy neproudí zástupy

nedočkavých klientů, svalují vinu za neúspěch svého podnikání často na jedinou věc –

marketing. Přesněji řečeno, na to, co za marketing považují. Řeknou si: Celý ten

marketingový humbuk byl skoro k ničemu. A to už vůbec nemluvím o tom, kolik peněz to

stálo. To se na to můžu příště rovnou vykašlat.“

Marketing je třeba chápat nikoli ve starém významu jako schopnost prodat –

„přesvědčit a prodat“ – ale v novém významu, uspokojování potřeb zákazníka.

K prodeji dochází až poté, co je produkt vyroben. Naopak marketing začíná dávno

předtím, než má společnost produkt k prodeji. Marketing představuje úkol

pro manažery, aby zjistili, jaké jsou potřeby, určili jejich rozsah a intenzitu, a rozhodli,

zda se naskýtá zisková příležitost. Marketing pokračuje po celou dobu životnosti

produktu, snaží se přilákat nové zákazníky a udržet si ty stávající tím, že vylepší vzhled

a výkon produktu. Marketing se učí z výsledků prodeje a snaží se úspěch zopakovat.

(Kotler, Wong, Saunders, & Armstrong, 2007)

Podstatu marketingu vystihuje řada definic, které mají většinou tyto společné

prvky:

- jde o integrovaný komplex činností, komplexní proces, nikoliv jen

fragmentovaný soubor dílčích činností;

- vychází z pochopení problémů zákazníků a nabízí jejich řešení;

- jako proces začíná odhadem potřeb a utvářením představy o produktech,

které by je mohly uspokojit, a končí jejich plným uspokojením;

- spokojenost zákazníka se promítá do prodeje se ziskem, který je atributem

úspěšného podnikání;

- je spojen se směnou. (Boučková & kol., 2003)

K pochopení podstaty marketingového přístupu je nutné zmínit další klíčové

pojmy, a to potřebu a požadavek. Potřeba je vyjádřením objektivního stavu a lze ji

chápat jako pociťovaný stav nedostatku. Potřeby mohou být klasifikovány jako vrozené

či naučené, materiální a nemateriální, ekonomické a neekonomické, konečné a výrobní.

Požadavek je vyjádřením subjektivního stavu a lze jej chápat jako pociťovanou potřebu

formovanou například určitou osobní zkušeností, kulturou či osobnostními rysy jedince.
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Rozdíl mezi potřebou a požadavkem umožňuje vyvrátit zpochybňování marketingu

v tom smyslu, že marketing vytváří potřeby a v jistém smyslu nutí kupovat to, co člověk

nepotřebuje. Je však zřejmé, že marketing spolu s ostatními sociálními mechanismy

spíše ovlivňuje požadavky – navrhuje a nabízí. Spotřebiteli vnuká myšlenku, že chce-li

například získat určitou společenskou prestiž, poslouží mu k tomu právě určitá značka

kabelky, či automobilu. Marketing se současně snaží působit na poptávku tím, že

výrobek činí přitažlivým a dostupným. (Boučková & kol., 2003)

Jakubíková (2013) též uvádí, že cílem marketingu je prostřednictvím směny

uspokojovat potřeby, přání a poptávku zákazníků, vytvořit pro zákazníky hodnoty, a tím

zabezpečit splnění stanovených cílů firmy.

Směnu můžeme charakterizovat jako proces, ve kterém zboží přechází z jednoho

majitele na druhého. Směna jako taková může mít více podob. Může se jednat

o transakci, a to peněžní nebo barterovou. V peněžní transakci se směnuje zboží

za peníze, v barterové se jedná o směnu zboží za zboží. Dále se u směny může jednat

o transfer, kdy subjekt smění něco jinému subjektu, aniž by obdržel protihodnotu.

V takovém případě se jedná například o charitativní příspěvek nebo o dar.

Aby byla možná směna, je zapotřebí existence trhu. Trh je místo, kde se setkává

prodávající s kupujícím. Autoři Kotler a Keller (2007) ve svém díle uvádějí, že

prodávající může na určitém trhu jen stěží uspokojit všechny. Každému se nebudou

zamlouvat stejné produkty nebo služby. Výrobci proto začínají rozdělením trhu

na segmenty. Identifikují a profilují různé skupiny kupujících, které by mohly dávat

přednost nebo vyžadovat různé mixy výrobků a služeb, a to tím, že zkoumají

demografické a psychologické rozdíly i rozdíly v chování kupujících. Výrobce se pak

rozhodne, které segmenty představují největší příležitosti – čímž se stanou cílovými

trhy. Pro každý zvolený cílový trh připraví firma tržní nabídku. Nabídka je vložena

do myslí cílových kupujících s tím, že jim přinese nějakou důležitou výhodu (nebo

výhody). Společnost by si měla vybírat cílový trh (trhy) co možná nejpečlivěji

a připravit si na míru přizpůsobené marketingové programy.

K dosažení cílového trhu používá výrobce tři druhy marketingových kanálů:

komunikační, distribuční a servisní. Komunikačními kanály se posílají a získávají

zprávy od cílových uživatelů a patří k nim noviny, časopisy, rádio, televize, e-mail,

telefon, billboardy, plakáty, letáčky, internet a další. Kromě těchto prostředků dochází
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ke komunikaci i výrazy obličeje a oděvem, vzhledem maloobchodních prodejen

a mnoha dalšími prostředky. Výrobci ve stále zvýšené míře přidávají k vyvážení


[…]


a postupům a aby společnosti přinášely důležitá data, na základě kterých se společnost

může zdokonalovat a posouvat dopředu a zvyšovat svou konkurenceschopnost.

Vzhledem k citlivé problematice, týkající se přímé distribuce, a to nevčasných

termínů příjezdů a poměrně častému rušení dodávek a montáží, navrhuji jako opatření

a doporučení rozšíření montážních týmů ještě alespoň o jednu skupinu. Díky tomu se

dosavadním montážním skupinám uleví, nebudou muset denně zařizovat tolik zakázek

a tím se eliminuje riziko pozdních termínů příjezdů, způsobených nečekanými

komplikacemi na montážích předchozích. Vzhledem k počtu montáží, společnost další

montážní tým bez problému plně využije. Další výraznou investicí bude pořízení

montážního vozidla, nicméně tato poslední etapa dodání zboží je pro zákazníky velmi

důležitá a nevčasné dodání může zkazit celkový dojem ze spolupráce s výrobní

společností. Pokud se zvýší úroveň dodání, může to společnosti zajistit stálé a věrné

zákazníky, kteří budou společnost neustále doporučovat svému blízkému okolí.
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9 Summary

The marketing distribution paths of B manufacturing company developed

gradually. In the initial stage when the company had been in the market only for a short

time and did not have too many orders, the distribution was performed only by own

employees, or the company owner distributed the products by himself. In the course

of time, when the company products started enjoying more and more interest (after

about two years, as reported by the company), direct distribution provided only by own

resources became insufficient for the company. In that stage, the company started

making use also of the services of contractual forwarders, i.e. of distribution supporting

intermediaries.

Another stage of the marketing distribution path development arrived after

the first five years of the company operation when the first indirect distribution path

was created. The company established successfully the first relation with a business

partner who offered the manufacturer's production. That step brought great success, and

so the business partner network started expanding. A distribution path with retail

intermediary was created at that point too. The relations between the manufacturer and

the business partners went developing in the course of time, until the current form

described in the practical part of this thesis.

During its existence (19 years), the company developed its marketing

distribution paths, setting specific rules. At present, it makes use of 4 distribution paths.

One distribution path consists of direct distribution, while the remaining 3 are indirect

paths; from among them, one distribution path creates distribution systems at horizontal

level, based on cooperation of two and more business partners who sell

the manufacturer's products. Such cooperation is related to specific risks that can

endanger the good reputation of the manufacturer's brand. But the manufacturer has not

noticed any major conflict so far; that's why there are no distinct measures set here.

The manufacturer performs only inspections identical to marketing inspection.

The manufacturer is aware of the importance of marketing and performs regular

inspections within marketing distribution path management. The inspections are

implemented at three levels. The first level consists of inspection of direct distribution
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paths, assessing the level of own employees. The second level inspects indirect

distribution paths, with focus on business partners. In that area, stress is put on

the condition of the business premises and on the professionalism and willingness

of the sales staff. The last, third level assesses supporting distribution intermediaries -

forwarding companies.

The inspection of the direct distribution path showed a number of drawbacks.

The most serious drawback consists in late arrival; only for 60 % orders, the assembling

team arrived exactly on time, and the most serious misconduct consisted in the fact that

the employees did not arrive at all to 2 % customers on the agreed day, without

contacting the customers. As for satisfaction with the assembly development, the result

is quite satisfactory. As many as 80 % customers were satisfied, and other 10 %

reported that the assembly took longer than agreed, but that they were satisfied in other

aspects. That shows that only 10 % assemblies were related with complications or

customer dissatisfaction.

The manufacturer often faced complaints about cancellation of the agreed

delivery date of the doors and subsequent assembly by the company. Most customers

evaluate very negatively if the company cancels an assembly that has been agreed.

Unfortunately, in extreme situations, the manufacturer cannot avoid it; nevertheless,

the manufacturer has focused that issue already, to get at least better idea about what

the customers are still willing to accept and what do they consider unprofessional

behaviour already. The most critical limits can be found at 6 and 4 hours' time.

If the assembly is cancelled with 6 hours notice, the customers can be divided into

2 groups – one group considers such period sufficient, while the other, insufficient.

The same division into 2 groups can be found with 4 hours notice. The results showed

that 30% customers felt trouble and dissatisfaction. The remaining 70 % experienced

the change of delivery term without obvious inconvenience.

The inspection of business partners had quite positive result. The condition of

the business premises was considered all right in 65 % cases, while the remaining 35 %

had only minor drawbacks that were subsequently corrected by the business partners.

Also the business partners' staff was assessed, with positive results in 80%. Drawbacks

were also reported to the business partners, with a period for correction. The drawbacks

concerned mainly untidiness of the staff.
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The last level of inspection - inspection of forwarding companies - did not show

any essential drawbacks. The customers give mainly positive evaluation to the chosen

forwarding company, and reported drawbacks did not have substantial character.

The above stated data show that the company deals with the issues of marketing

distribution paths, trying to solve the current problems and drawbacks. The company

tries to adapt its questionnaires continuously to the current issues and procedures,

to bring important data to the company, so that the company can improve, move

forward and enhance its competitiveness.

With regard to the sensitive issues concerning direct distribution, specifically

the delayed arrivals and relatively frequent cancellation of deliveries and assemblies,

I suggest extending the assembling teams by one group at the minimum. Thanks to that

measure, the existing assembling groups will be relieved, they won't have to cover so

many orders per day, which will eliminate the risk of late arrivals caused by unexpected

complications at preceding assemblies. With regard to the number of assemblies,

the company will use another assembling team in full extent without problems. Another

distinctive investment will consist in purchase of an assembling vehicle; nevertheless,

that last stage of goods delivery is very important to the customers, and delayed delivery

may spoil the general impression from the cooperation with the manufacturing

company. If the delivery level increases, the company could count with regular and

loyal customers who will keep commending the company to their immediate

environment.
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