Posudek oponenta diplomové práce
Autor práce (jméno a příjmení) Bohdana MRKÁČKOVÁ

Název práce Tvorba a řízení marketingových distribučních cest

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KOD

Vedoucí práce Horáková Helena, doc. Ing. CSc.

Oponent Kunešová Eva Ing

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 50 %
2. Logická struktura práce 50 %
3. Naplnění cíle práce 50 %
4. Metodologický postup 25 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 50 %
6. Praktický přínos práce 50 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 51.25 bodů
Hodnocení práce známkou: dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zajímavé téma, je však škoda, že závěry nejsou řádně zdůvodněny. Dopravní cesty jsou dobře
obecně popsány .
Chybí však propočty nákladů na návrhy, které jsou v práci uvedeny.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké náklady má uvedená firma na jednu montážní skupinu?
Kolik zakázek průměrně denně jedna skupina zařizuje a kolik montážních skupin má podnik v
současné době?
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